
Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2016 5ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016061400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 424, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal de 1988, resolve:

Art.1º Revogar o inciso X do § 1º do art. 74, Capítulo IV,
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de junho de 2016

Processo nº: 01200.000754/2016-41
Interessado: Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI
Assunto: Cessão de Uso de Área

Com fulcro no art. 20, parágrafo único, da Lei nº 9.636/98,
e na Nota nº 16/2016/CONJUR-MCTI/CGU/AGU da Consultoria Ju-
rídica do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações, autorizo o uso, a título gratuito, do prédio originalmente
destinado às atividades de alimentação, o qual localiza-se no campus
do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer (CTI), para as
finalidades constantes no Acordo de Cooperação Técnico-Educativo
PA220/12, apreciado pela Advocacia-Geral da União (AGU), me-
diante Parecer nº 2.489/2012/TVB/CJU-SP/CGU/AGU.

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA

E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
UNIDADE OPERACIONAL NO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 53.673, DE 13 DE JUNHO DE 2016

Outorga autorização para uso de radiofrequências ao CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO,
CNPJ nº 02.133.636/0001-37 associada à autorização para exploração
do Serviço Limitado Privado.

MARIA LUCIA RICCI BARDI
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE GOIÁS,

MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL
E TOCANTINS

ATO Nº 51.951, DE 18 DE MAIO DE 2016

Expede autorização à RADIO PROGRESSO DE ALTA
FLORESTA LTDA , CNPJ nº 14.983.514/0001-19 para exploração do
SARC - Ligação para Transmissão de Programas e outorga auto-
rização de uso de radiofreqüência associada a autorização do ser-
viço.

JOSÉ AFONSO COSMO JUNIOR
Gerente

ATOS DE 11 DE JUNHO DE 2016

Expede autorização para exploração do Serviço Limitado
Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência associada a
autorização do serviço à:

Nº 53.664 - TELEVISAO RIO FORMOSO LTDA, CNPJ nº
02.910.917/0004-00.

Nº 53.665 - AGROPECUARIA MAGGI LTDA, CNPJ nº
00.315.457/0009-42.

Nº 53.667 - GOCIL SERVICOS DE VIGILANCIA E SE-
GURANCA LTDA, CNPJ nº 50.844.182/0023-60.

Nº 53.669 - PEDRO OSSUCCI, CPF nº 188.620.399-72.
Nº 53.670 - NEUDI GIACOMELLI, CPF nº 148.352.319-

53.
Outorga autorização para uso de radiofrequência(s) associada

à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado à(ao):
Nº 53.666 - ALAN BUCAR FILHO, CPF nº 294.957.091-

72.

Nº 53.671 - CERRADINHO BIOENERGIA S.A., CNPJ nº
08.322.396/0001-03.

Prorroga autorização para uso de radiofreqüência(s) asso-
ciada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado
à(ao):

Nº 53.668 - CARLOS ALBERTO CAPELETTI, CPF nº
483.407.749-72.

JOSÉ AFONSO COSMO JUNIOR
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 428, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Processo n°53500.018119/2015 Expedir autorização à VAL-
TEMIR JOSE FRIGHETTO - ME CNPJ/MF nº 06.651.887/0001-64,
para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, por prazo in-
determinado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e
internacional e tendo como área de prestação de serviço todo o
território nacional.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATO Nº 1.697, DE 10 DE JUNHO DE 2016

Autorizar UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS
LTDA, CNPJ Nº 14.181.341/0001-15 a realizar operação temporária
de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Parin-
tins/AM, no período de 15/06/2016 a 15/07/2016.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

ATOS DE 13 DE JUNHO DE 2016

Nº 1.719 Autorizar COMANDO DO EXERCITO, CNPJ Nº
00.394.452/0534-87 a realizar operação temporária de equipamentos
de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Brasília/DF, no período de
03/06/2016 a 18/09/2016.

Nº 1.720 Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTI-
CIPAÇÕES S/A, CNPJ Nº 27.865.757/0001-02 a realizar operação
temporária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Florianópolis/SC, no período de 11/06/2016 a 12/06/2016.

Nº 53.672 Processos n° 535000008382012 e
53500013422201646. Expede autorização de uso da(s) radiofrequên-
cia(s), à PROVEDOR BRCENTRAL.NET LTDA, CNPJ nº
07.587.661/0001-04, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 13 de Fevereiro de 2027, re-
ferente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

Nº 53.674 Processo n° 535000079672016. Expede autori-
zação de uso da(s) radiofrequência(s), à J. DA L. MORAES TE-
LECOMUNICAÇÕES - ME, CNPJ nº 07.677.911/0001-05, associada
à Autorização para exploração do Serviço de Comunicação Mul-
timídia, pelo prazo de quinze anos, referente(s) ao(s) radioenlace(s)
ancilar(es).

Nº 53.675 Processos n° 535000023872002 e
53504001484201675. Autoriza o uso de radiofrequência à(ao) CEN-
TRAL RÁDIO TÁXI DE IBIÚNA LTDA ME, CNPJ nº
04.972.438/0001-92, associada à autorização para exploração do Ser-
viço Limitado Especializado sobmodalidade Serviço de Radio táxi
Especializado.

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES
Superintendente

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 10 de junho de 2016

Nº 1/2016/SEI/SOR - O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E
RECURSOS À PRESTAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TE-
LECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, em especial a disposta no art. 156, inciso VII, do Re-
gimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de
abril de 2013, examinando os autos do Processo 53500.007037/2016-
60, no qual foi analisado o pedido de revisão ou revogação do Ato nº
5.173, de 14 de agosto de 2015, apresentado pela FUNDAÇÃO
SARA NOSSA TERRA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.089.913/0001-
26 (SEI nº 0560376), DECIDE denegar o pleito, pelas razões e
justificativas constantes do Informe nº 507/2016/SEI/ORER/SOR
(SEI nº 0376330).

VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA MENEZES

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Ato nº 53638, de 08 de Junho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de Junho de 2016, Seção
1, Página 59.

Onde se lê: "Ato nº 53638"
Leia-se: "Ato nº 53639"

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE

Nº 21-E/2016 - O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições previstas
no art. 13, III do anexo do Decreto nº. 8.283, de 3 de julho de 2014,
torna pública as Deliberações de Diretoria Colegiada a seguir:
Art. 1º Aprovar o redimensionamento do projeto audiovisual rela-
cionado abaixo.
10-0405 - CAXIAS - QUE CIDADE É ESSA?
Processo: 01580.037118/2010-52
Proponente: Irene Rulian Soares ME.
Cidade/UF: Porto Alegre / RS
CNPJ: 08.046.502/0001-65
Valor total aprovado: de R$ 348.408,29 para R$ 209.306,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 330.987,88
para R$ 158.017,71
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 616, realizada em
31/05/2016.
Art. 2º Aprovar a análise complementar do projeto audiovisual re-
lacionado abaixo, para o qual a proponente fica autorizada a captar
recursos nos termos dos artigos indicados.
16-0049 - GOSTOSAS, LINDAS E SEXIES
Processo: 01580.004579/2016-34
Proponente: Santa Rita Filmes Eireli - ME
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 15.479.865/0001-50
Valor total aprovado: de R$ 6.938.425,00 para R$ 6.938.545,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.000.000,00
para R$ 141.617,75
Banco: 001- agência: 3026-0 conta corrente: 17.141-7
Valor aprovado no art. 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 3.000.000,00
para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00 para R$
3.000.000,00
Banco: 001- agência: 3026-0 conta corrente: 17.299-5
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 610, realizada em
19/04/2016.
Prazo de captação: 31/12/2017.
Art. 3º Aprovar os projetos audiovisuais relacionados abaixo, e suas
análises complementares, para os quais as proponentes ficam au-
torizadas a captar recursos nos termos dos artigos indicados.
16-0241 - UMA LEVE SEMELHANÇA - DESENVOLVIMENTO
Processo: 01416.000513/2016-77
Proponente: Camisa Listrada Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 03.987.306/0001-71
Valor total do orçamento aprovado: R$ 111.500,00
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 105.500,00
Banco: 001- agência: 3073-2 conta corrente: 13.586-0
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 615, realizada em
23/05/2016.
Prazo de captação: 31/12/2019.
16-0242 - OS FAROFEIROS - DESENVOLVIMENTO
Processo: 01416.000564/2016-07
Proponente: Camisa Listrada Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 03.987.306/0001-71
Valor total do orçamento aprovado: R$ 97.000,00
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 92.000,00
Banco: 001- agência: 3073-2 conta corrente: 13.585-2
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 616, realizada em
31/05/2016.
Prazo de captação: 31/12/2019.
Art. 4º As deliberações produzem efeito a partir da data desta pu-
blicação.

Nº 22-E/2016 - O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições previstas
no art. 13, III do anexo do Decreto nº. 8.283, de 3 de julho de 2014,
torna pública as Deliberações de Diretoria Colegiada a seguir:
Art. 1º Aprovar o redimensionamento e prorrogar o prazo de captação
do projeto audiovisual relacionado abaixo, para o qual a proponente
fica autorizada a captar recursos nos termos dos artigos indicados.
10-0084 - MALASARTES
Processo: 01580.011038/2010-77
Proponente: O2 Cinema Ltda.
Cidade/UF: Cotia / SP
CNPJ: 02.525.725/0001-29
Valor total aprovado: de R$ 9.270.769,80 para R$ 10.257.505,00
Valor aprovado no art. 1º da Lei nº. 8.685/93: R$ 650.000,00
Banco: 001- agência: 0385-9 conta corrente: 48.526-8
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.977.270,89
para R$ 2.714.669,03
Banco: 001- agência: 0385-9 conta corrente: 48.529-2
Valor aprovado no art. 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.194.255,12
para R$ 1.194.255,42
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 1.805.744,58
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº 617, realizada em
07/06/2016.
Prazo de captação: de 01/01/2016 a 31/12/2016.

Ministério da Cultura
.

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-14T00:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




